textum superiora. *Manutius* ibidem, epist. 28. *An quod adolescens praesidi, cum etiam errore cum excusatione possem; id nunc astate praesidi pirata, commutem, ac me ipse retexam?* Ubi *Manutius*: *Qui retexit, mutat, quod iam fecit quasi male factum.* *Abram.*

⁴⁵ *Si meus stylus*] Si fuisset poeta illius fabula, quam Brutus & Cassius egerant, secutus *Fabu-*

382
 crede, non solum unum actum, sed totam fabulam confecissem. Quamquam si interfici Cæsarem voluisse crimen est ⁴⁵ vide, queso, Antoni, quid tibi futurum sit, quem & Narbone hoc consilium ⁴⁷ cum C. Trebonio cepisse notissimum est, & ob ejus consilii societatem, cum interficeretur Cæsar, tum te a Trebonio vidimus sevocari ⁴⁸. Ego autem (vide quam te cum agam non inimice) quod bene cogitasti aliquando, laudo, quod non indicasti, gratias ago: quod non fecisti, ignosco. Virum res illa quærebat.

Quod si te in iudicium quis adducat, usurpetque illud Cæsarianum ⁴⁹, Cui bono fuerit: vide, queso, ne hæreas. Quamquam illud quidem fuit, ut tu dicebas, omnibus bono, qui servire volebant: tibi tamen præcipue, qui non modo non servis, sed etiam regnas: qui maximo te ære alieno ad ædem Opus liberasti: qui per easdem tabulas ⁵⁰ innumerabilem pecuniam diffi-

Fabula est liberatio reipublicæ, poeta Cicero, stylus consilium, actus unus cædes Cæsaris, reliqui quatuor actus ad absolvendam fabulam requisiti videntur esse cædes Lepidi & trium Antoniorum, quos Cicero de medio sustulisset, quod iis tantibus non posset stare reipublica. Alia translatione idem expressit lib. x. i. ep. ad Cassium 4. Vellem Iulium Martium me ad canam irruisset, reliquiarum nihil fuisset. Nunc me reliquie vestrae exercent, & quidem præter ceteros me. Quod repetit libro x. ad Familiares, epistola ad Trebonium, quæ est 28. Idem.

⁴⁶ Quamquam si interfici Cæsarem voluisse crimen est. Antonius Cæsari ex Hispania redeuntis viginti Pompeii liberis. Narbonem usque obviam progressus comitem habuit, & contubernalem C. Trebonium: hinc oblique necandi Cæsaris mentionem iniecit: Antonius Trebonii consilio non acquievit ille quidem, sed fideliter rem silentio suppresse, ne ad aures Cæsaris manaret. Cicero rem aliter interpretatus contendit, Antonio necandi Cæsaris voluntatem adfuisse, sed audaciam desuisse. Idem.

⁴⁷ Hoc consilium. Ita rem narrat Plutarchus in Antonio: Et cum ex amicis fidelissimum quemque ad id negotium eligeret, delibetabat circa Antonium. Cumque ceteri vellet eum in consilio societatem admittere, rogavit Trebonium. Dicitur enim quo tempo-

re Cæsari ex Hispania redeuntis obviam seerunt, sibi comitem & contubernalem fuisse M. Antonium, cuius animum cum ipse pedeculavit, & ante experiri voluisset, Antonium eiebat sensisse quidem quovis ea dicerent, id tamen facinus aggredi noluisse, sed nihil facinus fideliter tacuisse, neque infasias ad Cæsarem desuisse. Abram.

⁴⁸ Te a Trebonio vidimus sevocari. Plutarchus tamen in Cæsare: Antonium qui & Cæsari fidelis erat & robustus, extra curiam detinuit Brutus Albinus insidiosis sermonem data opera longiorem. Sed Plutarcho Plutarchum opponimus: A. Trebonius, inquit in Bruto, Antonium circa curiam sanam seditionem in seculo sermone seris desinit. Cui concepta veritas adspualatur etiam Dio lib. 43. & Noctæ lib. 10. ad Familiares epist. 28. quæ est ad ipsum Trebonium: Quod vero a te uno optimo seductus est, tuoque beneficio adhuc vivit hac pœstis, interdum, quod vis mihi fore est, tibi subrafor. Idem Philipp. XIII. Idem.

⁴⁹ Cassianus. Vide Orat. pro Milone, cap. 12. & ibi Alconium.

⁵⁰ Per easdem tabulas. Infra: Ubi est scriptæ militie soterium, quod in tabulis que sunt ad Opus pœstis? Eam autem pecuniam dicitur per easdem tabulas dissipasse, quæ tabulas adulteraverat, ne furtum illud extraxit. Abram.

PHILIPPICA VII. bosius 383
 dissipavisti: ad quem e domo Cæsaris ⁵¹ tam multa delata sunt: cuius domus, quætuossissima est salorum commentariorum & chirographorum officina: agrorum, oppidorum, immunitatum, vestigialium, flagitiosissima nundina. Etenim quæ res egestati & æri alieno tuo, præter mortem Cæsaris, subvenire potuisset? Nescio quid conturbatus esse videris. Nunquid subtimes, ne ad te hoc crimen pertinere videatur? Libero te metu: nemo eredit unquam: non est tuum de republica bene mereri: habet illius pulcherrimi facti clarissimos viros respublica auctores: ego te tantum gaudere dico: fecisse non arguo. Respondi maximis criminibus: nunc etiam reliquis respondendum est. XV. Castra mihi Pompeji, atque illud omne tempus objecisti. Quo quidem tempore si, ut dixi, meum consilium, auctoritalque valuisset: tu hodie egeres, nos liberi essemus; respublica non tot duces & exercitus ⁵² amisset. Fateor enim, me, cum ea, quæ acciderunt, providerem futura ⁵³, tanta in

⁵¹ E domo Cæsaris. Post Cæsaris necem Calpurnia Cæsaris conjux, verita ne vel Cæsaris percussores, vel etiam Senatus invaderet, ingentem pecuniam vim e domo Cæsaris prolatam, id est tria circiter talentum milia deposita apud Antonium. Et in his Cæsaris commentarios, in quibus ipsius manu notata erant, quæ Cæsar facere decreverat. Interim cum Senatus nihil de Cæsaris actis mutandum censuisset, Antonius hanc occasionem rapiens Cæsaris commentarios adulteravit, & agros, immunitates, vestigialia civitatibus concessit, nihilque non vendidit cuius invenit emptorem. Idem.

⁵² Exercitus. Tres, quorum unus in Theffalia apud Pharsalum, alter in Africa apud Thapsum, tertius in Hispania apud Mandam deletus est. Primus Imperatorem habuit Cn. Pompejum, secundus P. Scipionem, tertius Cnæum & Sextum liberos Pompeji. Abram. Vide infra, cap. 22.

⁵³ Providerem futura. Quam prudenter Orator bello civili futura providerit, vide orat. pro Marcello: Tantumque apud me grati animi fidelis memoria valuit, ut nullis non modo cupiditate, sed non spe quidem prudens & sciens tanquam ad interitum ruerem voluntarium. Adde Epist. IV. lib. x. ad Attic. Præclara igitur conscientia sustentor, cum co-

gno me de republica aut meruisse optimi, cum prope, aut certe nunquam nisi dromi, talle: neque ipsa tempestate cursem esse publicam, quam ego quatuordecim annis ante propeveram. Libro VII. epist. VI. Pace opus est. Ex victoria cum multa mala, tum certe tyrannio exit. Libro x. epist. VI. Regnand, contentio est, in qua passus est modestior Rex, & probior & integrior, & is, qui nisi vin cit, nomen populi Romani deleatur necesse est. In autem vinuit, Syllano more excoqueque vincet. Jam quid de interitu Pompeji prædixerit, constat e multa, ut lib. VII. ad Attic, epist. I. Invenit in eam causam descendit, in qua neque paci, neque victoria, ratio quæsitæ est, unquam, semper flagitiose & calumniose fuge. Lib. XI. epist. VI. De Pompeji exitu mihi dubium nunquam fuit: tanta enim desperatio rerum ejus omnium regum & populorum animos occuparat, ut quocunque venisset, hoc putarem futurum. Quid? quod etiam Cæsaris exitum longe atre prospexit. Epist. VI. lib. X. Nullo enim modo posse videro stare istum diutius, quin ipse per se etiam languentibus vobis concideret, quippe qui forentissimus ac novus septem diebus ipse illi egerit ac perditis multitudine in actum vestigium venerit, que dantur verum fundationem tam cito amiserit, manufacturam in Metello, dicitur.

in mœstitia fuisse, quanta cæteri optimi cives, si idem providissent, fuissent. Dolebam, dolebam, Patres conscripti, rempublicam, vestris quondam, meisque consiliis conservatam, brevi tempore esse perituram. Neque vero eram tam indoctus, ignarusque rerum, ut frangerer animo propter vitæ cupiditatem: quam manens conficeret angoribus; dimissa, molestius omnibus liberasset. Illos ego præstantissimos viros, lumina reipublica, vivere volebam, tot consulares, tot prætorios, tot honestissimos senatores, omnem præterea florem nobilitatis ac juventutis, tum optimorum civium exercitus: qui si viverent, quamvis iniqua conditione pacis, (mihi enim omnis pax cum civibus bello civili utilior videbatur) rempublicam hodie teneremus. Quæ sententia si valuisset, ac non ii maxime mihi, quorum ego vitæ consulebam, spe victoriæ elati, obstitissent: ut alia omittam, tu certe nunquam in hoc ordine, vel potius nunquam in hac urbe mansisses.

At vero ⁵⁴ Cn. Pompeji voluntatem a me abalienabat oratio mea. An ille quemquam plus dilexit? cum ullo aut sermones, aut consilia contulit sæpius? quod quidem erat magnam de summa re dissentientes, in eadem consuetudine amicitia permanere. Sed & ego, quid ille, & contra ille, quid ego sentirem & spectarem, videbat. Ego incolumitati civium primum, ut postea dignitati possemus: ille præsentis dignitati potius consulebat. Quod autem habebat uterque quod sequeretur, idcirco tolerabilior erat nostra dissensio. Quid vero ille

CON-

divitiarum in avario. Item: Nos tamen hoc confirmamus illo augurio, quod dicitur: nec fallit, nec aliter accidit. Corruat iste necesse est aut per adversarius, aut ipse per se, qui eisdem sibi est adversarius unus acerrimus. Id spero vivis nobis fore: quanquam tempus est nos de illa perpetua iam, non de hac exigua vita cogitare: sin quid acciderit maturius, hæud sane mea multum interfuert, utrum factum viderem, an forem esse multo ante viderem. Fallux est tamen aliquando, ut epistola undecima ad Titonem: Videtur si infestior, posse opprimi, modo ut urbe salva, Agram.

⁵⁴ At vero] Objectione Antonii. Macro-

bis libro II. Saturnaliorum cap. 3. Pompejus Ciceronis faciliarum impatiens fuit. Quis hæc de eo dicta serbatur. Ego vero quem suam habeo, quem sequar non habeo. Paulo post: Et cum donasset Pompejus transjogon civitate Romana, O hominem bellum! inquit, Gallis civitatem promittit alienam, qui nobis nostram non potest reddere. Propter que meritis videbatur dixisse Pompejus: Cæpio ad hostem Cæcio transiit, ut nos timeat. Plura ejus dicta referunt, cum de jociis differret. Distum vero Pompeji elegantius ponitur apud Fabium libro VI, capite 4: Transi ad Cæsarem, me timetis. Idem.

consularis vir ⁵⁴, ac pene divinus de me fenserit, sciunt qui eum de Pharsalica fuga Paphum persecuti sunt. Nunquam ab eo mentio de me, nisi honorifica, nisi plena amicissimi desiderii, cum me vidisse plus fateretur, se speravisse meliora. Et ejus viri ⁵⁵ nomine me infectari audes, cujus me amicum, te sectorem esse fateare?

XVI. Sed omittatur bellum illud, in quo tu nimium felix fuisti. Ne jociis quidem ⁵⁶ respondebo, quibus me in castris usum esse dixisti. Erant quidem illa castra plena cura: veruntamen homines, quamvis in turbidis rebus sint, tamen, si modo homines sunt, interdum animis relaxantur. Quod autem idem mœstitiam meam reprehendit, idem jocum: magno argumento est, me in utroque fuisse moderatum.

Hereditates ⁵⁷ mihi negasti venire. Utinam hoc tuum verum crimen esset! plures amici mei, & necessarii viverent.

Tom. VI.

C c c

Sed

⁵⁴ Consularis vir] Minus est consularis, quam ut hæc vox possit huic loco convenire. Legunt alii singularis vir, quod placet, Idem.

⁵⁵ Et ejus viri] Epiphonema: sector Pompeji fuit Antonius, quia, ut infra dicitur, Bona Cn. Pompeji Magni, voci acerbissima subiecta præconis. Expectantibus omnibus, quænam esset tam impius, tam demens, tam Divi hominibusque hostis, qui ad illud scelus scitionis auderet accedere, inventus est nemo præter Antonium, Abram.

⁵⁶ Ne jociis quidem] Prætermissio. Quod spectat ad jocos quibus me in castris impulsive usum esse dixisti, illud crimen indignum est response. De jociis Plutarchus in Cicerone jam ante laudatus: Ipse quidem sine risu & mæstus obibat exercitum; alii autem, cum minime requirerent, videnti materiam suggereret. Sed quid noceret, si tum ipse, tum Macrobius uterque loco citato, non nihil nobis harum faciliarum impertiat? Macrobius: Cum ad Pompejum venisset: dicitur sero eum venisse, respondit: Minime sero veni: nam nihil hic paratum video. In eo jocus fuit, quod tanquam ad epulas invitatus responderet, ostentionemque a bello ad convivium traduxerit. Deinde interroganti Pompejo, ubi gener ejus Dalabella esset, respondit: cum facerem tue. Elegans plane jocus: obscure criminum dabat Pompejus, quod in adversis par-

tibus esset gener Ciceronis, quasi genero & facerem non bene convenire: Ipse quasi aliud agens crimen retorsit, & Pompejo criminum vertit, quod a Cæsare facerem suo differeret. Plutarchus: Cum Dominus quondam usum militum non satis probatum ad ordines militie promovere vellet, diceretur enim et probum esse & frugi; Cur igitur, inquit, cum non seras, ut sit curator tuorum liberorum? Quibusdam Theophrastum Lesbium præfectum fabrum laudantibus, quod Rhodios amissa classe commodo consolatus esset; Quam hominum est, inquit, Grecum habere præfectum? Cum Cæsaris plurima ex animi fortitudine succederent, istque quodammodo iam ipse obideret, Lentulo dicens se compescere Cæsaris amicos esse trister, respondit, Divis est Cæsarem obisse. Macrobius autem quodam ex Italia veniente, dicensque Rome sanam esse Pompejum obideri. Deinde, inquit, huc navigasti ut esset testis oculatus? Post eadem Pharsalicam, Nonio dicente bene sperandum esse, quod e Pompeji exercitu speciem aquile superesset, Bene, inquit, hortaris, si cum gravibus bellum generemus. Labieno divinationibus nitente quasi in faris esset, ut pones Pompejum esse totius belli vicarium, Videlicet, inquit, hoc usi stratagemate modo castra amiserunt, Abram.

⁵⁷ Hereditates] Ignominiosum fuit in a micorum testamentis præteriri, quod illud iudicio esset præteritis parum amari. Idem.

Sed qui istuc tibi venit in mentem? ego enim amplius H. S. ducenties acceptum hereditatibus retuli. Quanquam in hoc genere fateor feliciorum esse te. Me nemo, nisi amicus, fecit heredem, ut cum illo commodo, si quod erat, animi quidam dolor jungeretur: te is, quem tu vidisti nunquam, L. Rubrius Cassinas, fecit heredem. Et quidem vide⁵⁸, quam te amarit is, qui, albus atreve fueris, ignorans, fratris filium prateriit: Q. Fufii, * honestissimi equitis Romani, sui, que amicissimi, quem palam heredem semper fastitavit, ne nomen quidem perleripit: te, quem nunquam viderat, ac nunquam salutaverat, fecit heredem. Velim mihi dicas, nisi molestum est, L. Turfilius qua facie fuerit, qua statura, quo municipio, qua tribu. Nihil scio, inquit, nisi qua pradia habuerit. Igitur fratrem exheredans, te faciebat heredem. In multas praterea pecunias alienissimorum hominum, ejectionis veris heredibus, tanquam heres esset, invasit. Quanquam hoc maxime admiratus sum, mentionem te hereditatum ausum esse facere, cum ipse hereditatem patris non adisses⁵⁹.

XVII. Hæc ut colligeres, homo amentissime, tot dies in aliena villa declamasti? Quanquam tu quidem (ut tui familiarissimi distant) vini exhalandi, non ingenii acuti causa declamas. Et vero adhibes joci causa magistrum; suffragio tuo, & compotiorum tuorum, rhetorem⁶⁰: cui concessisti, ut in te, quæ vellet, diceret. Salsum omnino hominem! sed materia facilis est in te, & in tuos dicta dicere. Vide autem, inter te, & avum tuum quid intersit. Ille sensim dicebat, quod causæ prodesset; tu cursim dicis aliena.

At quanta merces rhetori data est? Audite, audite, Patres conscripti, & cognoscite reipublica vulnera. Duo millia jugerum campi Leontini⁶¹ Sex. Clodio rhetori assignasti, & quidem

⁵⁸ Et quidem vide] Ironia, quæ gravior aliquid suspicandum relinquit. Amor enim non ferrit in incognitum: nec Rubrius amare potuit Antonium, quem penitus ignorabat. Quibus innuitur, testamentum illud quod Antonium Rubrii faciebat heredem, adulteratum & subiectum fuisse. Idem.

* An Furius, an Fufius, ut in indice.

⁵⁹ Hered. patris non adisses] Quippe nulla erat. Manutius.

⁶⁰ Rhetorem] Sextus Clodius, Siculus, de quo Suetonius lib. de Claris Rhet.

⁶¹ Campi Leontini] Sext. Clodius Siculus fuit. Campus Leontinus in Sicilia dicitur ab urbe Leontio, casus memorant Plinius & Ptolemæus. Is autem ager fuit Sicilia totius ubere

dem immunia⁶², ut pro tanta mercede nihil sapere disceres. Num etiam hoc, homo audacissime, ex Cæsaris commentariis? Sed dicam alio loco, & de Leontino agro, & de Campano: quos iste agros ereptos reipublicæ, turpissimis possessoribus inquinavit. Jam enim, quoniam criminibus ejus satis respondi, de ipso emendatore & correctore nostro quadam dicenda sunt. Nec enim omnia effundam, ut, si sapius decertandum sit, ut erit, semper novus veniam: quam facultatem mihi multitudo istius vitiorum, peccatorumque largitur. Vixne igitur te inspiciamus a puero? sic opinor. A principio ordiamur.

XVIII. Tenesne memoria, pratextatum te decoxisse? Patris, inquit, ista culpa est⁶³. Concedo. Etenim est pietatis plena defensio. Illud tamen⁶⁴ audacia tua, quod sedisti in

C c c z

qua-

uberrimus. M. Tullius Frumentaria in Verrem: *Remissa vero ager, qui saltem esse videtur. Et quod caput est rei frumentaria, campus Leontinus, casus antea species hæc erat, ut cum oblitum videret, amone caritatis non crederet. Jam si fuit uberrima Sicilia pars, facile vides quantum Antonius hac largitione reipublica vulnus inflixerit. Idem.*

⁶² Immunia] Libera ab omni servitute, decumis & aliis ejusmodi vectigalibus non obnoxia. Manutius.

⁶³ Patris, inquit, ista culpa est] Huic objectioni mox respondebis: Mea culpa non est, sed patris mei. Non enim ego, sed pater meus vivendo luxuriose patrimonium abligavit, & tam grande res alienam contraxit, ut bonis cedere coactus fuerim, cum non possem res illud alienum dissolvere, fidemque meam a patris creditoribus liberare. Pater est ille M. Antonius Creticus tam dissolutus nepos, ut ne tabulas quidem rationum conficere crederetur. Cicero libro III. in Verrem: *Audimus aliquem tabulas nunquam conficisse: quæ opinio hominum de Antonio falsa. Ubi Alconius: Hic est Mar. Antonius dissolutissimus curator oræ maritimæ, Creta maritima, Ecce quem Salustius ait perdenda pecunia genitum, & vacans a curis, nisi instans. Ut Orator Antonio filio dissolutionem patris his verbis obiecit: PATRIS, INQUIES, ISTA CULPA EST. Antonii pater fuit, Antonius Creticus, vir,*

⁶⁴ Illud tamen] Lex Roscia theatralis a L. Roscio Othone Tribuno plebis lata, ne quis spectaret in quatuordecim primis graduum ordinibus, qui proxime ad orchestram & podium accedebant, nisi si esset ingenuus ab ingenito patre, & censum equestrum, id est, quadringenta solidaria, possideret. His autem ex senatorio vel equestri ordine natis, qui sine suo, sive fortunæ vitio decoxerant, neque jam censum equestrum obtinebant, peculiariter locum constituit. Ex hoc igitur capite